

Opstilling til bestyrelsesvalget Oxfam IBIS

Jørgen Hvid

Ingeniør, forhv. Konsulent vedr. bæredygtig energi og udvikling.

Alder: 63

Bopæl: København.

Jeg har i min karriere som privatansat konsulent og senest som specialkonsulent i Energistyrelsen arbejdet rigtig meget med udvikling, primært i Sydøstasien og Afrika.

Som konsulent i Rambøll (17 år) arbejdede jeg på en række projekter for kapacitetsopbygning og rådgivning vedr. bæredygtig udvikling af energisektoren i Swaziland, Thailand, Malaysia, foruden kortere opgaver i bl.a. Sydafrika og Kina. Jeg har været udstationeret i to perioder af tilsammen mere end 2 år. I de sidste 3 år af min karriere koordinerede jeg for Energistyrelsen et bilateralt samarbejde mellem Vietnam og Danmark omkring bæredygtig udvikling af energisektoren med fokus på kapacitetsopbygning og politikudvikling.

Jeg har bl.a. gennem disse opgaver, men også i forbindelse med in-house udvikling, beskæftiget mig indgående med policy- og strategiudvikling på alle niveauer fra nationalt/lokalt til organisations- og programniveau.

Jeg har haft nogen eksponering for organisationsudvikling, bl.a. gennem et arbejde med at udvikle en standard for energiledelse og rådgivet organisationer omkring implementering af energiledelse i Danmark.

I mit igangværende frivilligarbejde i Oxfam IBIS har jeg især haft fokus på at udvikle et katalog over kommuners muligheder at blive skattely-fri. Kataloget er netop blevet færdiggjort på dansk og vil, når den engelske oversættelse foreligger, blive distribueret til ligesindede organisationer i EU gennem et netværk af organisationer indenfor såvel som udenfor Oxfam. Det er intentionen, at vi i løbet af den kommende tid skal bistå kommuner med at gøre brug af de virkemidler, vi foreslår, og på den måde bibringe politikere og befolkning en oplevelse af, at skatteomgåelse kan bekæmpes.

Jeg var medlem af WUS i en årrække tilbage i 70-erne, siden har jeg mere perifert fulgt organisationen indtil jeg igen meldte mig ind for et par år siden.